
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 895 | Quarta-feira, 18 de maio de 2022

Nos dias 14 e 15 de maio, 
as areias da Praia de Itaú-
na, em Saquarema, esquen-
taram com a 2º Etapa do 
Circuito Brasileiro de Skim-
board 2022.  A competição 
quebrou recordes tornando-
-se o evento da modalidade 
com maior número de atle-
tas inscritos, maior número 
de atletas profissionais e a 
maior estrutura da histó-
ria do Skimboard nacional. 
Além disso, foi o primeiro a 
contar com a presença de 
uma mulher arbitrando na 
história do esporte nacional. 
 
Realizado pela Prefeitura 
de Saquarema, juntamente 
com o Instituto Brasileiro de 
Skimboard e o SkimSaqua, 
cerca de 500 pessoas por dia 
prestigiaram o evento que 
reuniu mais de 70 atletas de 
diferentes regiões do país. 

O Skimboard consiste em 
jogar uma prancha da areia 
para o mar e pular em cima 
dela para, então, surfar a 
onda. Na modalidade, encon-
tra-se uma mistura de várias 
outras modalidades como o 
surf, skateboard e snowbo-
ard. É um esporte que exige 
muita coordenação motora 
e técnica. Apesar de ser um 
esporte não tão popular no 
Brasil, não é difícil ver pesso-
as arriscando sua execução 
em diversas praias do país. 
 
Do Rio de Janeiro, o skimbo-
arder Lucas Fink, cam

peão mundial da modalida-
de e referência no esporte, 
mostrou toda sua habilidade 
e conquistou mais um títu-
lo na categoria profissional. 
Enquanto Vinicius Matos, 
de São Paulo, foi o grande 
campeão na categoria ama-
dor. Já na categoria feminina 
profissional, Ludmyla Gue-
des, de Angra dos Reis, se 
destacou entre as demais e 
levou o prêmio para a casa. 
 
“É muito gratificante poder 
realizar esta competição 
aqui em Saquarema.  Temos 
investido muito no esporte e 
o resultado se reflete na re-
alização de competições na-

cionais e internacionais, de 
diversas modalidades que 
nos ajudam a divulgar a cida-
de e a movimentar a nossa 
economia”, afirmou o Secre-
tário Municipal de Esporte, la-
zer e Turismo, Rafael Castro. 
 
Além do Skimboard, Saqua-
rema também receberá em 
junho e julho a etapa da Liga 
Mundial de Surf, da WSL; em 
agosto, o Circuito Aloha Spi-
rit, além de outros eventos li-
gados à trilha, ciclismo, com-
petições locais de surf, etc.

SAQUAREMA REALIZA A 2º ETAPA DO 
CIRCUITO BRASILEIRO DE SKIMBOARD



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03
Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato .........03
Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.311 DE 18 DE 
MAIO DE 2022.

Determina os cadastros das unidades 
de saúde do Município de Saquare-
ma, vinculadas ao Fundo Municipal 
de Saúde.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais; 
e
Considerando a necessidade de ca-
dastros das unidades de Estratégia 
da Família do Município de Saquare-
ma, vinculadas ao Fundo Municipal 
de Saúde;
DECRETA
Art. 1º Ficam determinados os cadas-
tros das unidades de saúde do Mu-
nicípio de Saquarema, vinculadas ao 
Fundo Municipal de Saúde, conforme 
relacionadas no Anexo I. 
Art. 2º A Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação de-
verá realizar os cadastros e emitir as 
autorizações referentes às unidades 
de saúde de que trata o art. 1º.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves.
Prefeita.

Saquarema, 18 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE 
MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
Considerando o ofício nº 115/2022/
GAB, referente a cessão de servidor;
RESOLVE
Autorizar a Cessão do Servidor Mar-
co Aurélio Ribeiro de Souza, matrí-
cula funcional nº 7916-1, Psicólogo, 
vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, para atuar 
na Prefeitura Municipal de Macaé, 
sem ônus para o Município cedente, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO 

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 031/2022
O Pregoeiro do Município de Saqua-
rema, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público, para conhecimen-
to dos interessados, a divulgação da 
ERRATA ao edital de licitação do pre-
gão presencial nº 031/2022.
Objeto: Aquisição de automóveis 
para melhor atender a direção de 
vigilância em saúde/programa mu-
nicipal de controle das arboviroses, 
conforme processo administrativo nº 
2.497/2020.
Obs: A integra da errata, está dis-
ponível para download no Portal de 
Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, através 
do link: http://licitacoes.saquarema.
rj.gov.br
O erro material encontra-se apenas 
no edital de licitação disponível para 
download no portal e não causa alte-
ração na proposta de preços.
Saquarema, 16 de maio de 2022
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

ERRATA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 010/2022

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 108/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Municí-
pio de Saquarema, Edição n° 840, de 
23 de fevereiro de 2022.
Onde se lê:

Leia-se

 ATOS DA PREFEITA
 AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS DE 
CONTRATO

  
 

 
Fornecedor: Daten Tecnologia LTDA 
CNPJ: 04.602.789/0001-01 
Endereço: Rod. Ilhéus – Uruçuca, km 3,5s/n Galpão – Distrito Industrial de Ilhéus - Bahia 
CEP: 45.658-335 
Fone/Fax: 73 3222-6200                   
Contato: José Pacheco de Oliveira Júnior 
Item Descrição do Material U.M Quant Preço Unitário Valor Total  

1 Computadores Tipo I – (CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA) UND 839 6.768,00 5.678.352,00 

2 Computadores Tipo II – (CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA) UND 101 7.625,00 770.125,00 

 
 

Fornecedor: Daten Tecnologia LTDA 
CNPJ: 04.602.789/0001-01 
Endereço: Rod. Ilhéus – Uruçuca, km 3,5s/n Galpão – Distrito Industrial de Ilhéus - Bahia 
CEP: 45.658-335 
Fone/Fax: 73 3222-6200                   
Contato: José Pacheco de Oliveira Júnior 

Item Descrição do Material U.M Quant Marca Preço 
Unitário Valor Total  

1 Computadores Tipo I – (CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA) UND 839 DATEN 6.768,00 5.678.352,00 

2 
Computadores Tipo II – (CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA) UND 101 DATEN 7.625,00 770.125,00 

 
Saquarema, 17 de maio de 2022. 
Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação. 
 

  
 

 
Fornecedor: Daten Tecnologia LTDA 
CNPJ: 04.602.789/0001-01 
Endereço: Rod. Ilhéus – Uruçuca, km 3,5s/n Galpão – Distrito Industrial de Ilhéus - Bahia 
CEP: 45.658-335 
Fone/Fax: 73 3222-6200                   
Contato: José Pacheco de Oliveira Júnior 
Item Descrição do Material U.M Quant Preço Unitário Valor Total  

1 Computadores Tipo I – (CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA) UND 839 6.768,00 5.678.352,00 

2 Computadores Tipo II – (CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA) UND 101 7.625,00 770.125,00 

 
 

Fornecedor: Daten Tecnologia LTDA 
CNPJ: 04.602.789/0001-01 
Endereço: Rod. Ilhéus – Uruçuca, km 3,5s/n Galpão – Distrito Industrial de Ilhéus - Bahia 
CEP: 45.658-335 
Fone/Fax: 73 3222-6200                   
Contato: José Pacheco de Oliveira Júnior 

Item Descrição do Material U.M Quant Marca Preço 
Unitário Valor Total  

1 Computadores Tipo I – (CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA) UND 839 DATEN 6.768,00 5.678.352,00 

2 
Computadores Tipo II – (CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA) UND 101 DATEN 7.625,00 770.125,00 

 
Saquarema, 17 de maio de 2022. 
Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação. 
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
            

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ANEXO I 

 

REGISTRO NO 
CADASTRO NACIONAL 

DE 
ESTABELECIMENTOS 

DE SAÚDE - CNES 

UNIDADE NOME ENDEREÇO 

1 6464491 Secretaria Secretaria Municipal de Saúde Rua Frutuoso de Oliveira, 
s/nº, Centro 

2 – Subsecretaria Subsecretaria Municipal de Saúde Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

3 – Diretoria Diretoria de Vigilância em Saúde Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

4 – Vigilância Vigilância Epidemiológica Rua Adolpho Bravo, nº 38, 
Bacaxá 

5 – Setor Setor de Requisições Judiciais Rua Frutuoso de Oliveira, 
s/n, Centro 

6 – Setor Setor de Transporte da Saúde Av. Saquarema, nº 4.299, 
Porto da Roça 

7 – Coordenação Coordenação Atenção Básica Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

8 – Coordenação 

Coordenação do Programa de 
Atenção Integral à Saúde da 
Mulher, Criança e Adolescente - 
PAISMCA 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

9 – Coordenação 
Coordenação do Programa de 
Assistência Integral à Saúde da 
Pessoa Idosa - PAISPI 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

10 – Coordenação 
Coordenação do Programa de 
Assistência Integral à Saúde do 
Homem - PAISH 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

11 – Coordenação Coordenação de Saúde Mental Rua Adolpho Bravo, nº 28, 
Bacaxá 

12 9495428 Coordenação Coordenação de Vigilância 
Sanitária 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

13 – Coordenação Coordenação de Vigilância 
Ambiental/Saúde do Trabalhador 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

14 7558902 Central Central de Regulação Municipal de 
Saquarema 

Rua Prof. Souza, nº 111, 
Loja 03, Bacaxá 

15 9320237 Laboratório 
Laboratório 
Humanizalab/Municipal de 
análises clínicas 

Rua Gentil Mendonça, loja 
nº 1.001 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
            

 

 
 
 
 

 

16 7195605 Laboratório Laboratório Municipal de Análises 
Imunológicas 

Rua Frutuoso de Oliveira, 
s/nº, Centro 

17 2274299 Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo Rua Adolpho Bravo, nº 197, 

Bacaxá 

18  – Hospital 
Municipal 

Nossa Senhora de Nazareth - 
Cidade da Saúde Verde Vale 

19 2274205 Policlínica Policlínica Municipal Prefeito 
Carlos Campos da Silveira 

Rua José de Souza, nº 35, 
Bacaxá 

20 2274280 Posto de 
Urgência Posto de Urgência de Saquarema Rua Cel. Madureira, nº 26, 

Centro 

21 2274175 Posto de 
Urgência Posto de Urgência de Jaconé Rua 97, s/n, Jaconé 

22 2274124 Posto de 
Urgência 

Posto de Urgência de Sampaio 
Correia  

Rod. Amaral Peixoto, Km 
53, Sampaio Correia 

23 2274183 UBS Engenho 
Grande Conceição B. Vidal 

Estrada do Engenho 
Grande, s/n, Engenho 
Grande 

24 271152 ESF Bacaxá Geraldo Ferreira de Souza Rua Alfredo Menezes, nº 
980, Bacaxá 

25 271179 ESF Saquarema ESF Saquarema Rua Ricardo Barbosa, n° 
134 - Centro 

26 2696762 ESF Sampaio 
Correia Nilço Gomes Rua José Mendes, 

Sampaio Correia 

27 5290236 ESF Água 
Branca Maria da Costa Lopes  Av. Nossa Senhora de 

Fátima, nº 06, Água Branca 

28 2274167 ESF Barra Nova Anísio Joaquim da Costa Av. Litorânea, S/N, Barra 
Nova 

29 5522692 ESF Barreira Altamir Cardoso de Aguiar Rua Capitão Nunes, nº 
2.601, Barreira 

30 2696754 ESF Bicuíba Antônio Silvério Vidal Estrada de Bicuíba, s/nº, 
Bicuíba 

31 3405435 ESF Bonsucesso Romeu Franco 

Rua Armando Rodrigues, 
s/nº, Rodovia Amaral 
Peixoto, Km 73, 
Bonsucesso 

32 271136 ESF Jaconé ESF Jaconé Rua 98, LT 16-QD 2009, 
Jaconé 

33 2274221 ESF Mombaça Manoel Veríssimo Labriola Estrada da Mombaça, nº 
1.160, Mombaça 

34 2274272 ESF Palmital ESF Palmital  Estrada Latino Melo, s/nº, 
Palmital 

35 3211428 ESF Rio de Areia Verneck Coutinho Martinelli Estrada Latino Melo, s/nº, 
Rio de Areia 

36 2274213 ESF Rio Mole Felinto Antunes de Mattos 
Estrada do Rio Mole, s/n°- 
Rodovia Amaral Peixoto, 
Km 58, Rio Mole 

37 2274159 ESF Rio Seco ESF Rio Seco Av. Oliveira Viana, s/nº, Rio 
Seco 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
            

 

 
 
 
 

 

16 7195605 Laboratório Laboratório Municipal de Análises 
Imunológicas 

Rua Frutuoso de Oliveira, 
s/nº, Centro 

17 2274299 Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo Rua Adolpho Bravo, nº 197, 

Bacaxá 

18  – Hospital 
Municipal 

Nossa Senhora de Nazareth - 
Cidade da Saúde Verde Vale 

19 2274205 Policlínica Policlínica Municipal Prefeito 
Carlos Campos da Silveira 

Rua José de Souza, nº 35, 
Bacaxá 

20 2274280 Posto de 
Urgência Posto de Urgência de Saquarema Rua Cel. Madureira, nº 26, 

Centro 

21 2274175 Posto de 
Urgência Posto de Urgência de Jaconé Rua 97, s/n, Jaconé 

22 2274124 Posto de 
Urgência 

Posto de Urgência de Sampaio 
Correia  

Rod. Amaral Peixoto, Km 
53, Sampaio Correia 

23 2274183 UBS Engenho 
Grande Conceição B. Vidal 

Estrada do Engenho 
Grande, s/n, Engenho 
Grande 

24 271152 ESF Bacaxá Geraldo Ferreira de Souza Rua Alfredo Menezes, nº 
980, Bacaxá 

25 271179 ESF Saquarema ESF Saquarema Rua Ricardo Barbosa, n° 
134 - Centro 

26 2696762 ESF Sampaio 
Correia Nilço Gomes Rua José Mendes, 

Sampaio Correia 

27 5290236 ESF Água 
Branca Maria da Costa Lopes  Av. Nossa Senhora de 

Fátima, nº 06, Água Branca 

28 2274167 ESF Barra Nova Anísio Joaquim da Costa Av. Litorânea, S/N, Barra 
Nova 

29 5522692 ESF Barreira Altamir Cardoso de Aguiar Rua Capitão Nunes, nº 
2.601, Barreira 

30 2696754 ESF Bicuíba Antônio Silvério Vidal Estrada de Bicuíba, s/nº, 
Bicuíba 

31 3405435 ESF Bonsucesso Romeu Franco 

Rua Armando Rodrigues, 
s/nº, Rodovia Amaral 
Peixoto, Km 73, 
Bonsucesso 

32 271136 ESF Jaconé ESF Jaconé Rua 98, LT 16-QD 2009, 
Jaconé 

33 2274221 ESF Mombaça Manoel Veríssimo Labriola Estrada da Mombaça, nº 
1.160, Mombaça 

34 2274272 ESF Palmital ESF Palmital  Estrada Latino Melo, s/nº, 
Palmital 

35 3211428 ESF Rio de Areia Verneck Coutinho Martinelli Estrada Latino Melo, s/nº, 
Rio de Areia 

36 2274213 ESF Rio Mole Felinto Antunes de Mattos 
Estrada do Rio Mole, s/n°- 
Rodovia Amaral Peixoto, 
Km 58, Rio Mole 

37 2274159 ESF Rio Seco ESF Rio Seco Av. Oliveira Viana, s/nº, Rio 
Seco 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
            

 
38 2274256 ESF Vilatur Carlos Alberto de Azeredo 

Coutinho 

Rua Praia Ponta de Itapajé, 
s/n°- quadra 388, lote 03, 
Vilatur 

39 9246061 Clínica Clínica da Mulher Av. Saquarema, nº 3557, 
Porto da Roça 

40 26069 Clínica Clínica de Olhos Dr. Seródio  Rua Heitor Bravo, nº 06, B, 
Bacaxá 

41 Em construção  Clínica Clínica Veterinária  Rod. Amaral Peixoto, Km 
52, Sampaio Correia 

42 929387 Clínica Clínica Vascular  Rua Segisfredo Bravo, nº 
100, Loja 01, Bacaxá 

43 9925503 Clínica Odontoclínica Av. Saquarema, nº 3.557, 
2º andar, Porto da Roça 

44 906603 Centro 
Centro Municipal de Diagnóstico 
por Imagem Almerinda Rocha de 
Magalhães / Central de Marcação 

Rua Adolpho Bravo, nº 75, 
Bacaxá 

45 2274302 Centro de 
Atendimento 

Centro de Atendimento Materno 
Infantil de Saquarema - CAMIS 

Rua Frutuoso de Oliveira, 
s/n, Centro 

46 6882994 Centro Centro de Atenção Psicossocial de 
Saquarema – CAPS II 

Rua Adolpho Bravo, nº 28, 
Bacaxá 

47 280860 Centro Centro de Atenção Psicossocial de 
Saquarema – CAPS AD 

Rua Adolpho Bravo, nº 28, 
Bacaxá 

48 7783701 Centro de 
Atendimento 

Serviço de Atendimento 
Especializado/ Programa Municipal 
de IST/AIDS/Hepatites Virais  

Rua Fábio Lúcio dos 
Santos, quadra 05, lote 75, 
Verde Vale 

49 2274205  Centro Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO 

Rua José de Souza, nº 35, 
2º andar, Bacaxá - 
Policlínica 

50 9760180 Centro Centro Municipal de Reabilitação 
Prof.ª Dilma Coutinho da Silva  

Travessa do Ingá, nº 79, 
Gravatá 

51 – Programa Programa Municipal de Controle da 
Dengue - PMCD 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

52 7783701 Programa 

Serviço de Atendimento 
Especializado / Programa 
Municipal de Hanseníase e 
Tuberculose - PMHT 

Rua Fábio Lúcio dos 
Santos, lt 75, qd 05, Verde 
Vale 

53 962996 Programa 
Programa Municipal de Imunização 
– PMI- Rede de Frios do Município 
de Saquarema 

Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

54 449601 Programa 

Programa Municipal de Tabagismo 
– PMT/Serviço de Controle, 
Prevenção e Controle do 
Tabagismo 

Rua Adolpho Bravo, nº 38, 
Bacaxá 

55 – Promoção Promoção de Saúde Rua Rio das Flores, nº 90, 
Porto Novo 

56 Em construção Residência Residência Terapêutica 
Travessa Balbino 
Bernardino Matos, nº 51, 
Bacaxá 

57 Em Construção Serviço Serviço de Atendimento Domiciliar 
(SAD) Melhor em Casa 

Rua Heitor Bravo, nº 15, 
sala 104, Bacaxá 

 

 



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 17 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 095/2022

Processo Administrativo nº 
4.541/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de Regis-
tro de Preço nº 110/2021 – Pregão 
Presencial – SRP nº 097/2021 – Se-
cretaria Municipal de Esporte Lazer e 
Turismo – Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: K.X.D. Comercial LTDA. 
ME. - CNPJ nº 15.194.975/0001-75.
Objeto: Contratação de empresa 
para realizar serviços de contratação 
e coordenação de equipes de apoio 
durante a execução de eventos e 
shows no Munícipio de Saquarema/
RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
332.000,00 (trezentos e trinta e dois 
mil).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 12 de maio de 
2022.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 
4.541/2022. 
Contrato nº 095/2022.
Objeto: Contratação de empresa 
para realizar serviços de contratação 
e coordenação de equipes de apoio 
durante a execução de eventos e 
shows no Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.

2 – Ficam designados os servidores 
Amauri Gomes Jardim Júnior – ma-
trícula nº 9500386-1, exercendo a 
função de fiscal como titular e Anice-
to Chagas do Nascimento– matrícula 
nº 9498030-3 exercendo a função de 
fiscal como suplente do contrato n° 
095/2022 do processo administrativo 
n° 4.541/2022.
3 – Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de maio de 2022. 
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e 
Ordem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
343/2022.
Ratifico, com respaldo nas justifi-
cativas apresentadas nos autos do 
processo administrativo nº 343/2022, 
confirmado através da emissão do pa-
recer favorável da Procuradoria Geral 
do Município às folhas 44 e o Termo 
de Ratificação de Dispensa de Licita-
ção, em favor da empresa Madrebela 
Empreendimentos Imobiliários LTDA 
- CNPJ nº 09.589.520/0001-56, situa-
da Rua Professor Francisco nº 5, loja 
02, Bacaxá, Saquarema - RJ, para 
fins de funcionamento de uma Clínica 
para tratamento de Fisioterapia pelo 
prazo de 48 (quarenta e oito) meses, 
com início em 01 de fevereiro de 2022 
e término em 31 de janeiro de 2026, 
pelo valor mensal de R$ 10.376,80 
(dez mil, trezentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso X da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.
Saquarema, 28 de janeiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição n° 825, de 02 de feve-
reiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO DE
 LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 06/2022
Processo Administrativo nº 
343/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação 
- inciso X, art. 24 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Locador: Madrebela Empreendi-
mentos Imobiliários LTDA - CNPJ nº 
09.589.520/0001-56
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado 
Rua Professor Francisco, nº 5, loja 
02, Bacaxá – Saquarema/RJ, para 
fins de funcionamento de uma Clínica 
para tratamento de Fisioterapia.
Prazo de Locação: 48 (quarenta e 
oito) meses, com início em 01 de fe-
vereiro de 2022 e término em 31 de 
janeiro de 2026.
Valor Mensal: R$ 10.376,80 (dez mil, 
trezentos e setenta e seis reais e oi-
tenta centavos).
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição n° 825, de 02 de feve-
reiro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE

 CONTRATO
Processo Administrativo nº 
343/2022. 
Contrato nº 06/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado 
Rua Professor Francisco, nº 5, loja 
02, Bacaxá – Saquarema/RJ, para 
fins de funcionamento de uma Clínica 
para tratamento de Fisioterapia.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Raquel de Oliveira Santos Amorim – 
matrícula nº 956186-2, exercendo a 
função de fiscal como titular e De Sor-



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

di José Roncett – matrícula nº 91693-
2 exercendo a função de fiscal como 
suplente do contrato n° 06/2022 do 
processo administrativo n° 343/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição n° 825, de 02 de feve-
reiro de 2022.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO

 N° 033/2021
Processo Administrativo nº 
17.821/2020.
Ref. Operacionalização, o gerencia-
mento e a execução de atividades, 
ações e serviços de saúde na Policlí-
nica Municipal Prefeito Carlos Cam-
pos da Silveira, Centro de Especiali-
dades Odontológicas (CEO), Casa do 
Diabético, Centro de Imagens, Posto 
de Urgência de Saquarema, Posto de 
Urgência de Sampaio Correia, Posto 
de Urgência de Jaconé. Hospital Nos-
sa Senhora de Nazareth e Central de 
Marcação.
Contratante: Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce 
Comunidade - Prima Qualitá Saúde - 
CNPJ nº 40.289.134/0001-99.
Objeto: Acréscimo ao valor do Con-
trato firmado entre as partes em 
23/07/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
1.462.450,60 (um milhão, quatrocen-
tos e sessenta e dois mil, quatrocen-
tos e cinquenta reais e sessenta cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00; 

Fonte 1635.
Data da Assinatura: 23 de fevereiro 
de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição nº 841, de 24 de feve-
reiro de 2022. 

  
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, através do seu Se-
cretário, convoca a empresa Instituto 
Carioca de Atividades – ICA, CNPJ n° 
01.953.247/0001-95, para no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos a partir 
desta convocação, apresentar a sua 
proposta de trabalho pormenorizada 
e a documentação exigida para com-
provação dos requisitos para a cele-
bração da parceria.
Processo Administrativo n°: 
2.548/2022.
Modalidade: Chamamento Público 
n° 003/2022.
Objeto: contratação com Organiza-
ção da Sociedade Civil para a gestão 
administrativa, financeira, pedagógi-
ca, gerenciamento, a operacionali-
zação e execução das atividades do 
Projeto “CTS-SURF”, mediante fun-
cionamento do Centro de Treinamen-
to de Surf – CTS -Surf, que visa a de-
mocratização do acesso à prática do 
surf, seus fundamentos e valores, de 
forma a promover uma consciência 
coletiva cidadã formatada a partir de 
valores positivos e o desenvolvimento 
e o aprimoramento físico-técnico-psi-
cológico dos alunos com potencial 
esportivo, selecionados em competi-
ções e outras ações de iniciação es-
portiva do munícipio.
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n°: 
2.548/2022.
Modalidade: Chamamento Público 
n° 003/2022.
Objeto: contratação com Organiza-

ção da Sociedade Civil para a gestão 
administrativa, financeira, pedagógi-
ca, o gerenciamento, a operacionali-
zação e execução das atividades do 
Projeto “CTS-SURF”, mediante fun-
cionamento do Centro de Treinamen-
to de Surf – CTS -Surf, que visa a de-
mocratização do acesso à prática do 
surf, seus fundamentos e valores, de 
forma a promover uma consciência 
coletiva cidadã formatada a partir de 
valores positivos e o desenvolvimento 
e o aprimoramento físico-técnico-psi-
cológico dos alunos com potencial 
esportivo, selecionados em competi-
ções e outras ações de iniciação es-
portiva do munícipio.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e ato de adjudicação constante nos 
autos do processo, em favor da em-
presa Instituto Carioca de Atividades 
– ICA, CNPJ n° 01.953.247/0001-95, 
situada à Av. João Cabral de Mello 
Neto - 850/1529 - Barra da Tijuca, RJ 
- no valor total de R$ 3.927.129,81 
(três milhões, novecentos e vinte e 
sete mil, cento e vinte e nove reais e 
oitenta e um centavos).
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
CONVÊNIO

Processo Administrativo nº 
19.253/2021.
Convenente: Município de Saquare-
ma.
Conveniada: DAUMAS ACADEMIA 
LTDA - CNPJ nº 06.249.176/0001-68.
Objeto: A concessão, pela convenia-
da, de desconto no valor das mensali-
dades dos seus cursos aos servidores 
da convenente e seus dependentes.
Prazo de vigência: Indeterminado.
Valor Total do Contrato: Sem ônus 
para o município.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro 
de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

rema, Edição n° 835, de 16 de feve-
reiro de 2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE

 TERMO DE CONVÊNIO
Processo Administrativo nº 
19.253/2021.
Objeto: a concessão, pela convenia-
da, de desconto no valor das mensali-
dades dos seus cursos aos servidores 
da convenente e seus dependentes
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Ale-
xander Costa dos Santos – matrícula 
nº 7197-1, para exercer a função de 
fiscal do Termo de Credenciamento 
relativo ao processo administrativo n° 
19.253/2021.
3 - Compete ao fiscal do termo o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de fevereiro de 2022. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.
*Omitido do Diário Oficial de Saqua-
rema, Edição n° 835, de 16   de feve-
reiro de 2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº 031/2022

DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 017/2022

Objeto: A presente ATA tem por obje-
to contratação de empresa para pres-
tação de serviços de atividades-meio 
e apoio em geral com carga horária 
semanal estimada em 44h, visando 
suprir as necessidades da secreta-
ria municipal de educação, conforme 
especificações constantes do Termo 
de Referência deste Edital, de acor-

do com o processo administrativo nº 
2.101/2022.
Contratado: Os preços, as quantida-
des, o fornecedor e as especificações 
dos materiais registrados nesta Ata, 
encontram-se indicados na tabela 
abaixo:

Valor total: R$ 25.953.571,20 (vinte 
e cinco milhões, novecentos e cin-
quenta e três mil, quinhentos e seten-
ta e um reais e vinte centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo do servidor 
Adriana Coelho Madalena – matrícula 
nº 958810.
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA SMART Nº 106 DE 
13 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a reda-
ção do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Elenice Almeida Pe-
reira, matrícula nº 51390, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período 
de 01/06/2022 a 29/08/2022, confor-
me o Processo nº 7771/2022.
Saquarema,13 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 107 DE 
13 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a reda-
ção do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Elenice Almeida Pe-
reira, matrícula nº 51390, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período 
de 01/09/2022 a 29/11/2022, confor-
me o Processo nº 7773/2022.
Saquarema,13 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 108 DE 
13 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a reda-
ção do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Tabatha Cristina dos 
Santos Pinho, matrícula nº 7914, lota-
do(a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, por 90 (noventa) dias durante o 
período de 07/06/2022 a 04/09/2022, 
conforme o Processo nº 8079/2022.
Saquarema,13 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 109 DE 
13 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a reda-
ção do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) ser-
vidor(a) municipal Rodrigo Sequei-
ra Machado Andrade, matrícula nº 
70238, lotado(a) na Secretaria Mu-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

  
 

Empresa: JP Serviços Construções Reformas e Instalações em Geral EIRELI. 
CNPJ: 21.214.056/0001-19. 
Endereço: Rua Anfilófio de Carvalho, 29 Sl 1117 Centro – Rio de Janeiro -RJ.  
CEP: 20030-901. 
Telefone: 21-3936-3999. 
Contato: Thiago de Carvalho de Araújo. 

Item Descrição (conforme termo de 
referência) 

Unidade de 
Medida Quant. Valor mensal Valor Anual 

1 ZELADOR Unid. 100 R$382.071,00 R$4.584.852,00 

2 COZINHEIRO Unid. 100 R$378.011,00 R$4.536.132,00 

3 VIGIA DIURNO Unid. 30 R$110.416,20 R$1.324.994,40 

4 VIGIA NOTURNO Unid. 50 R$201.078,00 R$2.412.936,00 

5 PORTARIA DIURNA Unid. 50 R$184.027,00 R$2.208.324,00 

6 PORTARIA NOTURNA  Unid. 50 R$201.078,00 R$2.412.936,00 

7 AGENTE DE SEGURANÇA ESCOLAR Unid. 160 R$534.523,20 R$6.414.278,40 

8 TRANSPORTE B Unid. 20 R$81.368,20 R$976.418,40 

9 
TRANSPORTE D EM CONFORMIDADE 
COM O ARTIGO 143 DO CTB E 
RESOLUÇÃO 168/2004 

Unid. 20 R$90.225,00 R$1.082.700,00 

 
 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nicipal de Administração, Receita 
e Tributação por 90 (noventa) dias 
durante o período de 16/06/2022 a 
13/09/2022, conforme o Processo nº 
8700/2022.
Saquarema,13 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 110 DE 13
 DE MAIO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a reda-
ção do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Rodrigo Pires Figuei-
ra, matrícula nº 56626, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período 
de 01/07/2022 a 28/09/2022, confor-
me o Processo nº 8565/2022.
Saquarema,13 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação.



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 895   
Quarta-feira, 18 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-05-18T11:04:06-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




